Primum igitur<sup>a</sup> et praecipuum medium et remedium iuxta meam sententiam hoc tempore adhibendum est<sup>b</sup> agnoscere<sup>c</sup> praesentem caritiam<sup>d</sup> ut uirgam Dei<sup>1</sup> et asperam medicinam, per quam<sup>e</sup> nos uisitat ac percutit sicut olim fecit Judaeis tempore Joëlis Amos et Aggei<sup>12</sup> ita ut merito nostra Prouincia dicat Manus Domini<sup>f</sup> tetigit me<sup>3</sup>, et Heluetij omnes gemendo testari possunt Merito hoc patimur quia peccauimus<sup>4</sup>. Magna certe et aspera uirga qua percutit nos Deus offensus nostris peccatis, et sicut timendum est magis percutiet impenitentes iuxta suam interminationem<sup>5</sup>.

2 Remedium est diffidere nostris et humanis praesidijs et in spiritu humilitatis<sup>6</sup> recurrere ad Patrem misericordiarum<sup>7</sup> et suppliciter petere et supplicationem publicam instituere ut pacem cum Deo faciamus. Inuoca me in die tribulationis, eruam te et honorificabis me<sup>8</sup>. Ad hoc multum iuuabit si de necessitate faciamus uirtutem et praesertim sacro tempore Aduentus bene utamur ad faciendos fructus poenitentiae<sup>9</sup>. Rogo igitur spirituales et saeculares, ut<sup>h</sup> si ante unquam nunc magis in cultu Dei sint eo[?] tempore[?]<sup>i</sup> diligentes<sup>k</sup> in Aduentu ut quotidie qui possunt conueniant in templo D. Virginis, ut cum deuotione celebrent [festa]<sup>l</sup> immaculatae Virginis, et nostri Patroni Nicolai<sup>10</sup>. Rogo ut more maiorum in oratione et ieiunijs aduentum suum sanctificent, corda sua mundent confessione<sup>m</sup>, conciones uisitent, et<sup>n</sup> se praeparent ad Natalitia, maxime autem ut pauperes sibi habeant commendatos et elemosynis iuent. Scriptum est enim Eleemosyna a peccato et morte liberat<sup>11</sup>. Sicut aqua ignem extinguit<sup>12</sup>.

De remedijs specialibus<sup>p</sup>.

Primum est in Magistratibus positum, ut Christi sequantur exemplum, qui cum esset summa sapientia uoluit tamen cum discipulis suis consultare de pauperibus in necessitate sustentandis<sup>13</sup>. Sic etiam fecerunt Apostoli cum uiderent pauperes uiduas negligi, et consilio adhibito constituerunt septem diaconos qui curam illarum gererent<sup>14</sup>. Sic etiam

a) Duo rr. sqq. a C. ipso addita sunt. b) Sequantur rr. cum timore, obliit. c) Sequantur rr. et timere Dominum, obliit. d) Octo rr. sqq. a C. in margine addita sunt. e) Sequitur aeque, obliit. f) Achej libr. g) C. in margine scripsit: Agnoscere iram et flagellum Dei meritamque penam qua percutimur et percutiemur magis, si manemus in peccatis impenitentes. 2 bonam esse orationem — [uerba obscura dua] et publicam, sed ex corde contrito manantem ut nere humiliemur. h) Quinque rr. sqq. a C. supra versum scripta sunt. i) Haec 2 rr. obliitteranda fuisse uidentur, propter rr. sqq. in Aduentu. k) Sic C. correxit et diligentiores. Duo rr. sqq. supra versum scripta sunt. l) Hoc r. suppleendum esse res ipsa ostendit. m) Duo rr. sqq. a C. ipso addita sunt. n) Sequitur saepe, obliit. o) libera libr. Quattuor rr. sqq. a C. in margine scripta sunt. p) Sic C. correxit ex spiritualibus.

erste Berufung der Jesuiten nach Luzern, in „Beiträge zur vaterländischen Geschichte“ IV, Basel 1850, 362–363.

<sup>1</sup> Ex 4, 20; 17, 9; Iob 21, 9.

<sup>2</sup> Cf. Iob 1; 2, 1–27; Am 2, 4–16; 3, 4, 1–14; Agg 1, 2–11 etc.

<sup>3</sup> Iob 19, 21. <sup>4</sup> Gn 42, 21. <sup>5</sup> Cf. Eccl 2, 22; Le 13, 3–5; Ape 2, 5 etc.

<sup>6</sup> Dn 3, 39. <sup>7</sup> 2 Cor 1, 3. <sup>8</sup> Ps 49, 15. <sup>9</sup> Mt 3, 8; Le 3, 8.

<sup>10</sup> Haec futura erant d. 8. et 6. Decembris. <sup>11</sup> Tob 12, 9.

<sup>12</sup> Eccl 3, 33. <sup>13</sup> Cf. Io 6, 5–7; Mc 6, 38. <sup>14</sup> Cf. Act 6, 1–6.

cum magna esset caristia sub Claudio constituti sunt quidam ad Eleemosynas colligendas, et mittendas Hierosolimam, ut fratrum necessitati succurreretur · sicut Paulus etiam sollicite procuravit<sup>1</sup>. Igitur non solum<sup>a</sup> honestum et laudabile sed etiam necessarium est aduigilare Magistratus, et per se oder durch die vier fänder<sup>2</sup>, aut alios cogitare serio de facienda prouisione, et de legibus conscribendis ac exequendis hoc tempore, sicut ipsa necessitas exigit<sup>b</sup>. Cogitent inter alia sitne consultum intelligere, quomodo se cines habeant in den vier Theilen oder quatieren diser statt<sup>c</sup>. Visitentur semel saltem in hebdomada domus<sup>d</sup>, cognoscantur et scribantur nomina magis afflictorum ob praesentem paupertatem.

3. Moneantur sedulo parentes de suis filijs non extrudendis foras, ut toto die discurrant, et per integras horas clamant ante fores, ut non discant sic otiari neque se assuefaciant an den bettelstab<sup>e</sup>.

4. Habeatur delectus mendicorum si forte sunt, qui laborare possint<sup>f</sup>, et si non possunt cogantur esse modestiores, ne molestent aegrotos suis clamoribus, nec tam importune et inuerecunde agant per totum diem sine omni ordine, et aliquando contentiose ita ut boni pauperes propterea etiam patiantur apud diuites nel contemnantur<sup>g</sup>.

Aliud remedium est si deputati a Senatu diligenter prohibeant et tollant magnum sumptum, qui fit in nuptijs et hospitijs publicis sine necessitate, et cum magno praeiudicio pauperum, quorum multi possent ali auss den stattlichen mälerem vnd gastereyen<sup>h</sup> propter quae deus nos modo punit. Praecipue nero praescribi posset den Zünfften quomodo se contrahere et minus expendere deberent an ilren versambungen praesertim circa natalitia, et maxime an der heiligen 3 König tag<sup>i</sup> quando omnes fere uino se grauant, et magnam leuitatem exercent, et hoc sub praetextu honorandi tres Reges.

Remedium aliud fuerit inuenire vel praeparare pecuniam, frumentum, habitationem<sup>j</sup> uel scheumen in utilitatem pauperum. Id uero fieri posset impetrando gratiam et eleemosynam apud nobiles et diuites, ut sibi faciant amicos de mammona iniquitatis<sup>k</sup><sup>l</sup>. Diuites meminerint Apostolorum qui parum habentes tam se largos ostendunt, Christoque offerunt suos 5 panes et 2 pisces · et hinc ditantur<sup>m</sup>. Quantum potueris esto miserereors<sup>n</sup>. 2. Ut Dominicis diebus fiant

a) Sequitur laudabile sed etiam, obliit. b) c' sui mona in margine scripsit: Magistratus iuxta suum munus uigilent, consultant, deputent sapientes qui uelint et possint conferre sententias, uisitare domos, leges concipere et exequi c) Sequitur Vis, obliit. d) Sequitur et, obliit. e) c'. in margine: Parentes monendi f) Sequitur et, obliit. g) c'. in margine: Mendici discernendi et arguendi. h) Sic re, sup. a c' obliita sunt, Qu' in margine scripsit: Sumptus moderandi Quae causae huius caristiae. Auaritia, inuimercordia, prodigalitas, luxus, Ingratitudo, Abusus opum, i) Duo re sup. supra uerbum scripta sunt. k) Quae sequuntur, usque ad 2. Vl Dominicis reo<sup>l</sup>, a c' in margine scripta sunt.

<sup>1</sup> Cf. Act 11, 27—30; 1 Cor 16, 1—3.

<sup>2</sup> Quattuor tribunos plebis · Bannereis, Venner; significare videtur.

<sup>3</sup> Die Epiphaniae sive 6. Ianuarii. <sup>4</sup> Le 16, 9.

<sup>5</sup> Cf. Mt 14, 13—20; Mc 6, 34—44; Le 9, 11—17; Io 6, 1—13.

<sup>6</sup> Tob 4, 8.

collectae et congregentur per deputatos in usum pauperum. 3 Vt iidem diuites clementer agant cum debitoribus, nec tantum exigant sicut alias. 4. Curam habeant diuites suorum vicinorum et notorum et amicorum qui magis egent, ne faciant sicut dices epulo obliuiscens pauperis Lazari<sup>1</sup>. O foelices qui Christum nunc pascunt, potant, nesciunt, uisitant in suis membris<sup>2</sup>, et carnem suam non despiciunt<sup>3</sup>.

Possent etiam iuuare, si mulctae exigantur a blasphemis, festa uiolantibus, templa non uisitantibus, conciones non audientibus, ebriosis sine Friburgi sine foris in hospitijis reperiuntur, imo etiam ab omnibus die Stattordnung transgredientibus. Collecta autem illa pecunia distribui posset in pauperes pro ratione necessitatis<sup>b</sup> per fide dignos.

Quid si etiam mendici per Aduentum cogerentur adire conciones hebdomadarias, audire catechismum et<sup>a</sup> templum saepius uisitare quam nunc fieri solet, quia nullus illorum curam gerit, sed sicut pecudes tractantur, et quasi nos pudet talium hominum, qui sunt Christo tam dilecti sicut nos et saepe chariores, quos qui non recipit, Christum non recipit<sup>1</sup>, nec dignus erit regno quod Christus promisit pauperibus<sup>2</sup>.

#### 1120. Initio m. Decembris 1586.

Ex exhortationis commentario per Canisium dictato et ipsius manu emendato, Can. 40 f. 140—142<sup>a</sup>. Exhortationem totam atque etiam nonnihil amplificatam posuit *Schlosser* 158—165.

*Canisius ad Socios collegij exhortationem de Aduentu habet.*

Exstat commentarium orationis Friburgi a. 1586 habitae, a librario sic inscriptum „De Aduentu Domini apud fratres<sup>a</sup> sive Socios collegij Societatis. „Dicam“ inquit Canisius, „de praesentj tempore Aduentus, cur omnes Catholici Aduentum acceptare, et cum speciali deuotione et fructu tenere [debeant]“. 2 Quid nobis hoc sacro tempore faciendum, ut maiorem ex eo fructum colligamus<sup>1</sup> et tempus hoc sanctificetur.“ „Quomodo Aduentus nobis incipiendus et sanctificandus.“<sup>2</sup> Respondet, praeter alia, haec: „Opus peculiariter honorare matrem Domini sicut populus quotidie uisitans templum eius et sacrum Rorate<sup>3</sup> audiens. Vnde horas b. Virginis et Rosarium B. Virginis deuotius recitare conuenit. . . . Quod ad mortificationem et poenitentiam attinet. . . . usu et<sup>a</sup> exemplo<sup>b</sup> piorum ac fratrum<sup>c</sup> confirmatum habemus, ut aliquid<sup>b</sup> praeter morem amplius faciamus. . . . Nostis morem in scripto notandi et superiori offerendi poenitentias<sup>d</sup>. . . . Merito<sup>e</sup> confundimur nobis esse nomen paupertatis, rem uero et opus penes alios qui non obligantur ad paupertatem ex uoto seruandam, sicut nos, et interim uix contenti sumus illis quae abunde nobis suppeditantur. Specialiter nobis commendatae sint Regulae modestiae in loquendo, agendo incessu et gestu, in silentio et conuersatione.“

a) Sequitur et, oblit. b) Tria ex. sup. Canisii manu addita sunt. In margine librarius scripsit, Mulctae. c) Sic libr. correxit ex pedes. d) C. in margine: Mendici ad spiritualia excitandi e) Sic C. ipse correxit, quae librarius scripserat: cur omnes Catholici in illo se mutare debeant, et eum speciali cura illud transigere. f) 4 ex. sup. a C. ipso addita sunt. g) Haec 2 ex. a C. ipso addita sunt. h) Duo ex. sup. a C. ipso addita sunt. i) Sequitur est, oblit. k) Haec sententia ipsius C. manu addita est. l) Hoc r. et omnia, quae sequuntur, a C. ipso scripto sunt.

<sup>1</sup> Cf. Lc 16, 19—21.    <sup>2</sup> Cf. Mt 25, 35—40.

<sup>3</sup> Is 58, 7.    <sup>4</sup> Cf. Mt 25, 41—45.    <sup>5</sup> Cf. Lc 6, 20; Mt 5, 3.

<sup>6</sup> Aduentus eo anno inchoatus erat 30. Novembris.

<sup>7</sup> „Missam uotivam de S. Maria ab Aduentu usque ad Natiuitatem Domini significat, cuius „Introitus“ a uerbo „Rorate“ incipit.

**1421.** Exeunte m. Decembri 1586.

Ex commentario magnam partem ab ipso Canisio scripto, quod exstat in Can. 43 in folio in 4<sup>o</sup> duplici eoque separato. Exhortationem hanc ex eodem commentario haustam, nomihil tamen politam posuit *Schlusser* 321—326.

*Canisius ad collegii Socios de rotarum reuocatione dicit.*

Canisius ultimis diebus m. Decembris a. 1586 Friburgi ad Socios collegii exhortationem „de reuocatione notorum“ religiosorum habuit. In cuius exordio iis in memoriam revocavit annonae caritatem, qua Friburgum eo anno laborauerat<sup>1</sup>, et pestilentiam, quae „uicinis etiam in locis et alibi pullulat, et sequenti anno magis saeniet ut praedicunt Mathematici, multa mala nobis de anno futuro pollicentes.“ Deinde ait: „Est et hoc speciale anno praesente quod litteras Patris Generalis et Pronincialis<sup>2</sup> accepimus, quibus serio excitamur ad spiritualis uitae studium et perfectionem ut uocatione sua digne quisque ambulet<sup>3</sup>. 2. Ut in fraterna charitate emcti<sup>a</sup> sedulo se exerceant, nullam admittentes<sup>b</sup> differentiam nationum et personarum. 3. Ut crescamus in uera deuotione et ueneratione sanctissimae, Virginis. 4. Ut specialiter Deo commendemus regna Chinensium, quae per nostros ad ueram fidem conuertuntur. Praeterea inter alia<sup>c</sup> scribit illic Pater noster Generalis inexcusabiles nos esse, si acceptam in societate gratiam et cognitam Dei uoluntatem non sedulo exequamur. Ac iubet etiam ut omnes qui gratiam iubilaei a Pontifice<sup>4</sup> nobis concessam consequi cupiunt ut minimum octo diebus in meditationibus exerceantur<sup>5</sup>, et ita se colligant et uniant cum Deo.“ Deinde Canisius varia commemorat, quae praeparationem ad uotorum „futuram reuocationem“ atque ipsam reuocationem spectant. In quibus haec notatu digna sunt: Renovari<sup>6</sup> recogitant quomodo post ultimam reuocationem se gesserint. „et ideo multi etiam scribunt sua peccata. . . . Unusquisque si potest<sup>6</sup>, formulam nouendi scribit, et ex chartula legit circa communionem, et ita renouat nota. Quae omnia debent tanto deuotius fieri, quoniam in principali festo nostrae Societatis et nominis Iesu fiunt ad altare, et specialiter ipso Christi Iesu sanguine tum primum fuso sanctificantur“<sup>7</sup>.

Exhortationis huius commentarium in codice inscriptum est „De reuocatione uotorum a. 87.“ In ea autem actum esse de uotis 1. Iannarii 1587 renouandis ideoque exhortationem ipsam exeunte a. 1586, non 1587, habitam esse intellegitur ex commemoratione litterarum a Claudio Aquaviva praeposito generali ad Socios datarum. Litteris enim Roma 19. Mai 1586 datis *Aquariva* eos omnes et ad fraternam charitatem cultumque B. Mariae V, et ad animos iubilaeo per Sixtum V, concesso parandos exhortatus est simulque promisit, de huius praeparationis ratione ac modo ad praepositos provinciales „mandata perscriptum iri“ *Epistolae Praepositorum Generalium ad Patres et Fratres Societatis Iesu, Antverpiae 1635, 156—190*. In horum mandatorum quae nunquam typis exscripta esse videntur numero etiam precationem pro Sinensibus et exercitia spiritualia octo dierum fuisse censendum est: neque enim haec in litteris ad Socios omnes recta quasi uia datis, quae modo dictae sunt, leguntur.